Дело № 5-4-269/2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24 июня 2022 года							     г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым (г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2) Киреев Д.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, в отношении:
Велигодского Сергея Игоревича, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,
о привлечении к административной ответственности за административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Велигодский Сергей Игоревич, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, решением Тракторозаводского районного суда города Волгограда от 04 августа 2021 года, будучи привлеченным постановлением ОП № 1 «Железнодорожный» УМВД России по г. Симферополю от 26 апреля 2022 года по делу об административном правонарушении к административной ответственности, по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, вступившим в законную силу 07.05.2022 года, допустил нарушение административного ограничения, а именно: ДАТА в 02 часа 00 минут отсутствовал по месту проживания: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, без уважительной причины, тем самым нарушил п.3 ч.1 ст.4 Федерального закона №64-ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы».
В судебном заседании Велигодский Сергей Игоревич с обстоятельствами, указанными в протоколе согласился, вину в совершении вменяемого ему административного правонарушения признал.
Выслушав Велигодского С.И., исследовав протокол об административном правонарушении и другие материалы дела, мировой судья приходит к выводу о том, что в его действиях содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24. КоАП РФ.
В соответствии с ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет обязательные работы на срок до сорока часов либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток.
Согласно ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, административная ответственность предусмотрена, за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
В соответствии с ч.1 ст.4 Федерального закона №64-ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении поднадзорного лица могут устанавливаться следующие административные ограничения: 1) запрещение пребывания в определенных местах; 2) запрещение посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; 3) запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток; 4) запрещение выезда за установленные судом пределы территории;  5) обязательная явка от одного до четырех раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.
Решением Тракторозаводского районного суда города Волгограда от 04 августа 2021 года в отношении Велигодского С.И., был установлен административный надзор сроком на 8 лет с установлением административных ограничений, в частности: запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут.
В судебном заседании установлено, что Велигодский С.И., допустил нарушение административного ограничения, ДАТА в 02 часа 00 минут отсутствовал по месту проживания: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ без уважительных причин, что не оспаривается Велигодским С.И.
Согласно постановлению от 26 апреля 2022 года ОП № 1 «Железнодорожный» УМВД России по г. Симферополю по делу об административном правонарушении к административной ответственности, по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, вступившему в законную силу 07.05.2022 года, Велигодский С.И. привлечен к административной ответственности, предусмотренной ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, с назначением административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.
Таким образом, Велигодский С.И. повторно в течение года, совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.24. КоАП РФ, будучи привлеченным к административной ответственности постановлением  ОП № 1 «Железнодорожный» УМВД России по г. Симферополю от 26 апреля 2022 года по делу об административном правонарушении к административной ответственности, по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, вступившим в законную силу 07.05.2022 года, что образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24. КоАП РФ.
Факт совершения Велигодский С.И. административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24. КоАП РФ, подтверждается собранными по делу доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении от 14.06.2022 года, в котором Велигодским С.И. собственноручно сделана отметка о согласии с протоколом (л.д.1); копией постановления от 26 апреля 2022 года ОП № 1 «Железнодорожный» УМВД России по г. Симферополю по делу об административном правонарушении к административной ответственности, по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, вступившим в законную силу 07.05.2021 года (д.д. 16); копией решения Тракторозаводского районного суда города Волгограда от 04 августа 2021 года (л.д.9-14); копией рапорта от 13.06.2022 года (л.д.2) и иными материалами дела.
Таким образом, вина Велигодского  С.И. в совершении административного правонарушения полностью подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами и его действия правильно квалифицированы по ч.3 ст.19.24. КоАП РФ, как повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24. КоАП РФ, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
Согласно ч. 2 ст.4.1. КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, признание вины правонарушителем, раскаяние в содеянном, данные о личности Велигодского С.И., мировой судья пришел к выводу о возможности назначить Велигодскому С.И. административное наказание в виде обязательных работ в пределах сроков, установленных санкцией ч.3 ст.19.24. КоАП РФ для данного вида наказания.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9., 29.10. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -

ПОСТАНОВИЛ:

Велигодского Сергея Игоревича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов.
Разъяснить Велигодскому С.И., что в соответствии с ч.4 ст.20.25. КоАП РФ уклонение от отбывания обязательных работ влечет наложение административного штрафа от ста пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через судебный участок №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым.

Мировой судья				/подпись/		        Д.В. Киреев